

Oddział VI.

## R E F E R A T

## O ROZPOCZECIU CZESKICH KROKOW ZACZEPNYCH PRZECIWKO NIEMCOM.

Dnia 24/III. na zapytanie jednego z posłów w niemieckim Zgromadzeniu Narodowym odpowiedział Noske:

"Gromadzenie czeskich wojsk na granicy hrabstwa Kladsko, które si. w ostatnich czasach znacznie zwiększyły jest wiadome.

Jak dalece rozporządzalne są tylko wojska powne / rządowe / przedsięwzięto kroki ażeby ewentualnemu pochładowi wojsk czeskich stawić czoło."

Dnia 25/III. przybyły w okolice M.Ostrawy jedna dywizja legjonów włoskich / źródło B.W. / . 29/III. meldowano o zgromadzeniu wielkich sił w Opawskiem na granicy pruskiego Śląska.

Dzisiaj nadeszła wiadomość że wojska Czesko-Słowackie przekroczyły granicę Śląska w kierunku na Raciborz. Blizszych szczegółów brak.

Czesi przygotowali się do tego kroku już od drugiej połowy lutego. Przygotowania te były więc staranne. Przypuszczać należy że uda im się pierwszym impetem zająć hrabstwo Kladskie i Raciborskie, a to że wskutek konfiguracji granic mogą być koncentrycznie zaatakowane i wzięwszy pod uwagę jeszcze to, że głębokość walego powyższego terytorjum wynosi wszystkiego około 15 klm.

Zajęcie obydwuch powyższych hrabstw może być przypuszczalnie w przeciągu jednego tygodnia przeprowadzone. Niemcy natomiast stawiają główny opór przeciwko dalszemu posuwaniu się wojsk czeskich na linię biegnącej ogólnie wzdłuż północnej granicy hrabstwa Kladska i Raciborza.

Niemcy o ile już teraz nie godzą się z myślą że terytorja społa nie zostaną w rękach Czecho-Słowaków o ile już teraz po kilku dniach nie będą skłonne zawrzeć pod tymi warunkami zawieszenie broni z Czecho-Słowakami będą zmuszone wciągnąć w te walki także wojska stojące na Śląsku na granicy polskiej.

W tym ostatni wypadku jeżeli Niemcy powezmą myśl ogołocenia z wojsk granicy polskiej, trzeba by się liczyć z tem, że także okolice Bogumina i Karwina / Śląsk austriacki / mogłyby się stać terenem walk Czesko-Niemieckich.

Przemawia za tem, że jeżeli Niemcy zaatakowali linię Karwin-Bogumin, uniemożliwiłyby Czechom przeprowadzenie flankującego ataku z Morawskiej Ostrawy w kierunku Raciborza, jakoteż i to, że kopalnie węglowe tych okolic przedsiawiają również i dla Niemców tą samą wartość co dla Czechów, względnie Polaków.

Otrzymuje Szef Sztabu, Oddział I, Adjutantura Generalna, Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Ministerstwo Spraw Wojskowych,

Warszawa, dnia 30. marca 1919 r.

Za zgodność odpisu: